290. *Poetic invitation to Peter Schott by Johann Reuchlin*

Iohannis Reuchlin Phorcensis domino Petro Schotto Argentinensi salutem dicit plurimam.

Hospes ad auratum diuerti Petro Leonem:  
Quo propere venias: obsecro. Coena manet.  
Et nequeo sine te: tua nam praesencia dulcis:  
Commouet affectum: te sine dulce nihil.  
Ergo precor venias Petre: mi Petre. Namque videbis:  
Qualia non ante. Nunc ades: atque Vale.

Folio CLXXIXA

291. *to Jacob Wimpfeling from Conrad Leontarius*

Inter alia de morte Petri Schotti Argentinensis Conradus Leontorius ad Iacobum Vuimpfelingum Sletstatensem.

An vero non vehementer eciam tristari debueram: cum mihi nuncia fama praestantissimum et omni genere doctrine cumulatissimum virum dominum Petrum Schottum Argentinensem vita functum esse referret. Moueor profecto tali amico et domino orbatus: qualem certo affirmare ausim nullum Argentine reperiemus. Foelictior profecto tu: qui eum perinde ac Collegam tuum familiariter coluisti: ego vero miserior qui incipientem medio tui: amiciciam illius tanti viri mihi immaturo funere video esse praereptam. Iam enim fundamenta future amicicie ipse iecerat: mihi familiarissime scribens: atque illud candidissimi animi sui pignus amoris mihi reliquit: ut ingemiscere quoque ad mutas litteras suas cogar. Dulces exuuie: dum fata deusque sinebant[.] Repeto enim crebra memoria: quae doctrina: quae eloquencia[:] quae comitas: quae suauitas: qui humanissimi mores: quis sanctissimae vite perpetuus tenor: quae innocentissimi animi viuacitas/ constancia/ et quedam mixta vrbaniitate seueritas. Licuisset mihi addere Musarum decus et honos: nisi dicere mallem Sacerdotum nostri seculi vnicum specimen et exemplar.

Sed stat sua cuique dies: breue et irreparabile tempus Omnibus est vite. Nam terminum nobis ab omnipotente rerum Conditore semel praescriptum: praeterire non possumus: vtinam foelici gradu quo tendimus omnes illuc perueniamus. Interim quae sola via patet: virtutibus nos exornemus. Ille in celum subleuant: ille beant. Nec dubito quin amantissimus dominus Petrus omnibus virtutum numeris adornatus: illuc commigrauerit: vbi inter candidas animas: non in gramine Elysio: sed in beatorum circulo perpetua iam immortalitate iocundetur. Vale.

292. *to Johann Geiler von Kaysersberg from Bohuslaus von Hassenstein*

Domino Doctori Iohanni Keisersbergio.

Bohuslaus tuus Pater optime hec dicit.  
Posteaquam Asia

Folio CLXXIXb

Africaque peragrata: Venecias redij: scriptis iam obsignatisque ad Petrum meum litteris: mors sua mihi nunciatur. Quo nuncio non perturbatus: sed fractus omnino sum: non quod illius vicem magnopere doleam: quippe cum quo praecclare arbitror actum: quod ab his seculi miserijs: ad celestia gaudia foelix illa anima translata est: sed quod ipse eiusmodi amico orbatus sum: qualem neque hactenus habui: neque vnuquam ut existimo habiturus sum.

Nunc autem vbi nuncium de ea regione vidi: rursum dolor meus renouatus est: et nescio iucundius ne mihi an acerbius fuerit: veteris nostre familiaritatis meminisse. Parabam nescio quid ad Parentes suos scribere: sed vereor ne litteris meis eorum moeror recrudescat. Tu facito ut me ames: et quod olim a dulcissimo meo Petro persuasus faciebas: nunc sponte tua facias. De statu condicioneque mea in presencia nihil scribo: quoniam tempus non suppetit. Malui tamen inepte aliquid scribere: quam tacere.

Si autem me litteris tuis dignaberis: non solum me letum facies: sed eciam materiam et occasionem ad tibi rescribendum dabis. Vale.

293. *to Johann Geiler von Kaysersberg from Bohuslaus von Hassenstein*

Bohuslaus de Lobkovuiç et Hassenstein dignissimo suo Patri domino Iohanni Keisersberg: Salutem plurimam dicit.

Acerbum nuncium ad te affero optime Pater. Fridericus meus Busner: qui in familia mea iam pluribus annis fuit: qui mecum per terras atque maria peregrinus est: ipso die Natiuitatis Diue Virginis extinctus est. Id et si mihi molestissimum est: longe tamen propterea fit molestius quod matri sue integerrime foemine: que se filium apud me in bono loco collocasse putabat: depositum pessima fide restitui. Sed quis diuine voluntati aduersari potest? cuius iudicia abissus multa. Afflictabatur primum lenta febri: tum vbi morbus inualescere coepit: id quod christianum decebat foecit: inde adeo conualuit: ut iam omnio extra periculum positus videretur.

Folio CLXXXA

Nec multo post in grauiorem egritudinem reincidit: quae cum vehementissime eum agitari cernerem: sacerdotem accersiri iussi: a quo postquam sacro oleo inunctus est: adeo placide et tranquille decessit: ut non mori: sed somnum capere videretur.

Interfui morienti: quod quidem mihi nunquam ante id tempus contigit: flens gemensque: quia me optimo fidissimoque comite priuari aspiciebam. Nondum dolor meus/ quem ex interitu sanctissimi illius viri Petri Schotti cooperam: finitus erat: cuius dulcissima amicicia adeo heret herebitque menti mee: ut inter animi perturbaciones et anxietates: eius meminisse peculiare mihi solacium sit. Ecce autem alia calamitas secuta est: ut tot tandem casibus edoctus: res humanas nihil esse discam. Illi quidem ambo (ut par est credere) in cetu beatorum dignam pietatis et virtutis sue mercedem capiunt: ego tamen toto pectore non angi: non dolereque non possum: quin eciam dum hec scribo: inuitu reluctantique mihi lachrime per ora defluunt. Et reliqua.

Data die Martis post festum Natuitatis beate Virginis Anno M.cccc.lxxxxij.

294. *to Jacob Wimpeling from Johann Simmler*

Inter alia Iohannes Symler ad Iacobum Vuimpfelingium Sletstatinum sic scribit.

Occubuit fato: gemma sacerdotum: nedum tocius ciuitatis sed et diocesis Argentinensis iste quondam Magister Petrus Schottus vtriusque Iuris Doctor. Et profecto doctus fuit Optimus quoque latinus: Grecus atque Theologus. Mirum in modum ingenio pollebat: tacitus tamen.

295. *Elegiac by Jodocus Gallus on the death of Peter Schott*

Iodoci Galli Rubiacensis Carmen Elegiacum: ad Canonicos ecclesie sancti Petri iunioris Argentinensis de morte Petri Schotti.

Interea vestram dum pestis atrox ferit Vrbem:  
Leticiam egregij sumite queso Patres.  
Gaudia consulto mox grauitate relicta:  
Nunc vel grandeuis sunt toleranda viris.  
Ergo hac mens nostra sit tempestate serena:

Folio CLXXXb

Quando metum procul hinc deposuisse iuuat.  
Vosque animo ut facitis equo sufferte dolorem:  
Quem Petri vobis dedere Schotti.  
Et si inter doctos et si fuit inter honestos:  
Nec minor ingenio: nec probitate minor:  
Stringantur lachrimae/ gemitus/ suspiria/ luctus:  
Vobis sancta hominis cognita vita fuit.  
Ille ut virginium sumpsit: Domino repetenti:  
Depositum soluit corporis vltro sibi.  
Quid nisi crudeles statui inuideamus adepto:  
Foelici pocius congratulemus ei.

296. *Distich by Jodocus Gallus*

Dystichon eiusdem.

Praemia foelicem donat bona vita soporem:  
Et sequitur mortem vita beata piam.

297. *Oration by Bohuslaus von Hassenstein in honor of Peter Schott*

Bohuslai Bohemi Oracio ad Argentinenses in genere demon-  
stratio pro Petro Schotto Argentinensi.

Nihil vtilius et comodius reipublicae vestre arbitror o viri Argentinenses: quam eos qui doctrinae atque virtuti ab infancia studuerunt: laudibus celebrari. Huiuscemodi enim re non solum probi meliores: et ad virtutem propensiores efficiuntur: sed etiam improbi deterrentur nonnumquam a scelere: et veluti stimulis quibusdam: ad vere glorie cupiditatem incitantur. Quod eo magis in praesencia mihi accidere posse videtur: quia non de externi alicuius vobisque incogniti laude: sed de ciuis vestri qui in hac vrbe natus est: incredibili diuinaque virtute dicturus sum. Nec erit necesse iuuetuti [iuuentuti] vestre/ aliunde virtutis exempla petere: sed coetaneum dumtaxat suum: cum quo et alti et erudit sunt: sequi atque imitari. Ego me hercule o viri Argentinenses: non magnopere in hac insolita mihi dicendi consuetudine perturbor: non quo aliquam ingenij et eloquacie vim in me esse credam: verum quia huiusmodi mihi causa oblata est: in qua nulli oracio deesse posset.

Quocirca audite me de laudibus Petri vestri disserentem:  
atque benigne audite. Nam si vnquam de acutissimo ingenio:  
singulari do-

### Folio CLXXXIA

ctrina: praecipua atque admirabili virtute audiuitis: id profecto vobis hoc tempore facere licet. Petrus igitur in hac vrbe natus est: quam in tanta vestra frequencia o viri Argentines non audeo dignis praeconijs efferre: ne forte plerique vestrum me aliter atque sencio: loqui existiment. Illud solummodo dixerim: hanc ciuitatem vestram. Ducibus/ Militibus/ arcium praestancia/ ingeniorum claritatibus/ salubritate coeli atque temperie/ benignorum ventorum afflato omnibus vicinis gentibus et nationibus antecellere atque praestare. His accedit aquarum copia: nemorum amenitas: innocencia ferorum animalium: fertilitas soli: pabuli vbertas: fruges: vinum.

Itaque non sine diuino consilio mihi factum videtur: ut clarissimo homini: vrbs clarissima Patria esset. Nec enim illorum sentenciam probo: qui nihil distare asserunt: quocunque loco quis nascatur: nisi forsitan stultum Platonem dicere velimus: eo quod nature gracias egit: quia Atheniensis esset et non Thebanus. Pater Petri vir summi consilij atque industrie: omnibus vobis notus: cuius quanta cura atque solicitude in dignitate vestra tutanda et augenda semper fuerit: nemo vestrum inscius est. Memorare possem: quot labores et vigilias pertulerit: quot ensibus et periculis se pro salute vestra obiecerit: verum presencia eius facit: ut modestius de eo loquar: presertim cum instituto nostro non admodum conueniat: ut enim inquit vnu ex Poetis Genus et proauos et quae non fecimus ipsi: vix ea nostra voco. Is filio sibi nato: non adhibuit curam iuxta nonnullorum consuetudinem: ut in delicij nutriatur: sed ut optimis artibus ornetur: illustretur: excolatur. Nouerat enim prudentissimus homo nullam capitaliorem pestem ipsa voluptate: a natura humano generi datam: quippe cum nullum scelus sit: ad quod non libido aliqua voluptatis impelleret. Sciebat illa pertinacius herere: quibus tenera rudisque etas inficitur: itaque cauit in primis: ne puer his rebus consuescat: que sibi postea spernende et contemnende essent.

Atque cum ob publicas

### Folio CLXXXIB

occupaciones: minime ea cura atque diligencia qua cupiebat: puerum educare potuisset. Tradidit eum in disciplinam: grauissimo atque integerrimo viro Iohanni Muller de Rasteten: quem ego vnicum honestatis specimen/ exemplar sanctimonie/ speculum virtutis [virtutis] audeo appellare. Is vero extunc nullum tempus praetermisit: de his rebus/ quibus puer ad doctrinam et virtutem institueretur cogitandi. Erat inter eos certamen quoddam atque contencio amoris: praecceptor eum tanquam filium diligebat: ille praecoep-torem non minus quam Parentem venerabatur et colebat. Herebat

assidue lateri suo: et eius sermonibus delectabatur: nihilque ei absque praecoceptore iocundum esse poterat. Imperijs et admonitionibus suis prius quam emisse forent: parere nitebatur percunctabatur ab eo varias questiunculas: et plus quam aetas ferret acutas: quo fiebat ut quotidie illius amorem in se magis ac magis aliceret.

Postquam autem prima rudimenta: et Grammaticen in patria didicerat: Parisius cum eo profectus est. Quantum vero illic doctrine breui consecutus fuerit: incredibile dictu est. Nihil in logica tam spinosum et contortum erat: quod non explicaret. Nihil in Phisica tam abolitum atque obscurum: quod non clarum et manifestum disputando efficeret. Nihil in Ethica tam anceps ac inuolutum: quod non apertissime explanaret. Erat enim ei summum ingenium: tenacissima memoria: sermonis mira suauitas. Itaque et audita faciliter percipiebat: et percepta fideliter retinebat: et retenta elegantissime pronunciabat. Eminebat inter egales et condiscipulos: et suo studio eos mirabiliter incitabat: nec tamen idcirco eis minus gratus et iucundus erat: sed gloria ut dicitur inuidiam superauit: et quamquam inter illos: aliquando varie simultates et discordie fuissent: eum tamen omnes non secus ac fratrem beniuolencia complectebantur: laudatus numquam animo intumuit: eos qui tardiores ingenio essent: non con-

#### Folio CLXXXIIIA

tempsit: de alterius inuento: non minus quam de suo proprio gaudebat: adeoque sibi eos hac sua modestia deuinxit: ut nemo his ex eo tempore carior fuerit.

Quid dicam de illius gymnasij Principibus: qui omnes eum singulari affectu prosequabantur? Persuaserunt enim sibi: hanc eius preclaram indolem non solum ipsi: sed etiam studio eorum laudi et honori futuram. Itaque in suam quoque gloriam eum peculiariter fouebant: nihil obmittentes ex his: que ad eum eruditum atque expoliendum spectare viderentur.

Quid plura? ita se gessit: ut quod antea inauditum fuerat: inter tot homines vita et moribus prorsus dispares viuens: omnibus gratus atque acceptus esset. Nihil in eo erat leue: nihil petulans: nihil immodestum: et existens puer: senilem sapienciam preseferebat: nec solum quod liceret: sed etiam quod honestum esset: aduertebat. Multa que ab illa estate non nimium abhorrebat: quia tamen aliquando deserenda essent: a se penitus abdicavit. Nouerat tritum esse apud sapientes proverbiū Omnia illa que in puericia presumuntur: adolescencie acquiri: idcirco voluit animum suum: in teneris annis: his moribus imbui: qui sibi non modo in puericia: verum etiam in senectute vtiles esse possent. Appropinquabat iam tempus: ut aliquod lucubracionum atque laborum premium capiat. Fuisset enim vehementer iniquum: si is qui ob studium sapiencie:

vniuersis voluptatibus renunciauit: nullo prorsus honoris insigni decoraretur: et qui ob discendi cupiditatem in exilio esse: in puluere sedere: multa aduersa pati maluit: quam domesticis frui delicijs: eum nullum laudis emolumentum inde reportare. Incredibili igitur voluntate atque consensu omnium Magistrorum decretum est: ut in dignitatem Baccalauriatus euehatur. Sed ne quid preter eius Acha-demie consuetudinem agant: varijs argumentis et his quidem inextricabilibus: eum adorti sunt: a quibus ipse adeo se argute atque subtiliter tutatus est: ut iam non tiro in artibus

Folio CLXXXIIB

liberalibus: sed veteranus plane et emeritus videretur. Itaque non solum Baccalaureus factus: sed eciam omnibus nationis sue hominibus eorum grauissimo et maximo testimonio in doctrina antelatus est.

Gaudeo maiorem in modum o viri Argentinenses: quod equis-simis animis: laudes clarissimi Adolescentis vos audire sencio. Hec enim benignitas vestra: summam mihi alacritatem in dicendo afferit: atque spem: quod cetera quoque placide audietis: presertim cum vos ipsi sitis testes eius rei: quam narrare institui. Meministis equidem eo Parisij degente: quae fama de illius studijs atque exercitacionibus apud vos increbruerit: quanta laus ingenij: quanta morum commendacio erat: attamen hec omnia hominum expectacio vincebat. Quid tum postea? Nonne opinionem quoque de se conceptam: vbi reuersus est sua diuina virtute superauit? Nonne famam ipsam: de se nimium malignam fuisse probauit? Nonne omnia in eo meliora et praestanciora inuenta sunt: quam expec-tarentur? Ibat per vrbum omnium oculis in se coniectis. Ciues reliqui suos filios ad eius exemplum hortabantur. Gratulabantur Patri suo: eiusque fortunas vno ore laudabant: quod filium tali ingenio atque doctrina peditum haberet: qui senectuti sue ali-quando perfugium et solacium esset: qui moerores suos mitigaret: qui eum denique laboribus magna ex parte leuaret. Ceterum ille prudentissimus homo: quamquam praesencia filij admodum delectaretur: plus tamen facere cupiens: quod ex re adolescentis quam quod ex sua voluptate esset: statuit eum minime a studio sapientiae: cuius desiderio tantopere flagraret: retrahere.

Itaque vix tres menses praeteruerant: et eum Bononiam alteram studiorum nutricem misit: vbi cum primo sese Poetice atque Oratorie deditisset: adeo has artes celeriter arripuit: ut omnes in admiracionem sui adduceret. Non solum equidem archanos Poe-tarum sensus: varias historie leges: inextricabiles et tortuosas Rhetorum ambages intelligebat et enarrabat: sed eciam indies elegan-tissima poemata componebat: et

Folio CLXXXIIIA

oraciones summo artificio edebat. Cuius rei testes sunt plerique

vestrum o viri Argentinenses: in quorum manus scripta eius deuen-  
erunt. Quali vero stilo et grauitate in scribendo vti soleat: quis est  
qui satis digne explicare posset? Non illum varietas rerum confusum:  
non simplicitas fastidientem reddit: nec in tenui atque humili ma-  
teria exanguis ac iejunus est: in copia vero ac magnitudine non  
turgescens ac vastus exit: verum semper citra tumorem plenus: et  
lenis citra molliciem permanet: nec luxuriose effluit: nec nimia  
sterilitate tabescit: in asperis rebus non salebrosus: nec languens in  
mollibus: non violenta et coacta oracione subsultans: non ita tamen  
copiosus: ut nimius: neque ita suauis: ut lasciuus: neque adeo lenis:  
ut remissus: non sic tristis: ut horridus: neque ita simplex: ut  
nudus: nec ita comptus: ut affectasse compositionem videretur:  
par verbis materie: par sentencijs rebus. Dies me profecto deficeret:  
si omnes oracionum suarum virtutes enumerare vellem.

Quid de versibus suis loquar: in quibus modo remotas inuen-  
ciones: modo carminis aeleganciam atque suauitatem: modo fabulas  
atque historias reconditas admirari licet? Idque in omni ferme  
poematum genere. Non solum enim Heroico sed etiam Elego  
Liricoque versu plurima cecinit: ex quibus nonnulla ad me perscrip-  
sit. Et quanquam pro summa eius in me humanitate: innumera ab  
eo beneficia suscepimus: illud tamen praecipuum existimauerimus:  
quod me dignum arbitratus est: quem suo Carmine celebraret.  
Videor equidem mihi per eum immortalitati esse consecratus[.]

Quid de Graecis Litteris loquar? In quibus: nihil saltem ex  
his quae ad Latinarum cognitionem pertinent: ignorat. O magna  
foecunditas Animi: quae tot res diuersas: uno tempore: compre-  
hendere atque assequi potuit.

Contulit se demum ad ius Ciuile. At dij boni

#### Folio CLXXXIIIB

quo feruore: qua cupiditate: ut vnuisque facile coniucere potu-  
erit: eum ad summum legum apicem euestigio peruenturum. Alij  
ocium sibi datum: in fabulis/ alea/ et spectaculis consumebant: et  
nunc ludo atque daeambulacionibus: nunc conuiuijs et caeteris  
voluptatibus tempus trahebant: hic semper inter libros versabatur:  
hi sibi solacium: hi omnium curarum atque solicitudinum lenimen  
erant. Sciebat videlicet tempus rem irrecuperabilem esse: atque  
idcirco non in vanitatibus et illecebris: sed in optimis pocius artibus  
illud conterebat. Quibus studijs hoc consecutus est: ut nullum  
enigma in iure Ciuili esset tam obscurum: nullus nodus tam im-  
plicitus: quem non solueret.

Quid de suis assiduis exercitacionibus loquar? quippe qui nec  
conuiuia ab huiusmodi disciplinis vacare passus est: semper aliquid  
sive in Poetica sive in legibus proponebat. Audiebat alios libenter:  
placideque illis respondebat. Recte dicta: gratissimo animo sus-

cipiebat: praua non acriter refutabat: disputantes contra se: docere pocius quam vincere nitebatur. Malebat aliena verecunde discere: quam sua impudenter ingerere: neque id ob auditatem popularis aure: et ostentacionem: sed ob edificationem sui faciebat nam huiuscmodi artes: per exercitum mirum incrementum capiunt. Ceterum quanto magis eruditionis gloriam declinabat: tanto eruditior habebatur: nec enim splendor diu latere potest: quin sua claritate prodatur. Concurrebant ad eum omnes familiares sui: nunc qua oracione vtendum sit querentes: nunc quibus argumentis aliquis oppugnandus sit inuestigantes: et omnia dicta eius tamquam Apollinis oracula obseruabant: nec vnquam cum eo collocuti sint: quin doctiores recederent.

Incubuit postremo Iuri pontificio: scilicet ut non solum ea que ad diuicias atque opes consequendas: sed eciam que ad animam saluandam pertinerent: edisceret. Esset enim extreme demencie: ob has fluxas et caducas res tot labores ferre: atque ob illud eternum

#### Folio CLXXXIIIA

immortaleque gaudium nihil agere. Itaque multo studiosius et diligencius quam antea foecerat: huic sciencie operam dabat: et tanto celerius eo: quo tendebat peruenit: hoc est: ad archana ipsa et penetralia Iuris canonici: que adeo callet: ut nulli alteri sciencie studuisse videatur: in his vero que prius didicit: adeo detritus est: ut vix credi posset eum Canones vnquam attigisse: ex quo profecto licet vobis: magnitudinem eius ingenij atque memorie cognoscere.

Non possum hoc loco viri Argentinenses: quin illorum insaniam coarguam: qui negant hominem in his omnibus consumatum: et perfectum fieri posse: Quinimmo inquiunt: pocius in nulla prorsus sciencia plene quis eruditus atque institui potest: qui se tot inuoluit atque implicat. Sed dicite queso boni viri: que nam ars Helio hippio defuit? qui non modo liberalium disciplinarum scienciam presetulit: sed vestem/ annum/ et crepidas: que manu sua foecerat: in vsu habuit: atque ita se praeparauit: ne cuius alterius ope indigeret. Gorgias quoque: querere auditores de quacunque re vellent iubebat: nec dubitauit: profiteri se ad omnia responsurum. In qua tandem arte litteris digna Plato non excelluit? Quid Aristoteles? qui non solum ea que ad Philosophos atque Oratores pertinent complexus est: sed animalium satorumque naturas omnes perquisiuit. Cato censorius/ idem Orator/ idem historie conditor: idem Iuris/ idem rerum rusticarum peritissimus fuit: inter tot operas milicie: tantas domi contenciones: rudi seculo/ litteras grecas: aetate iam declinata didicit: ut esset hominibus documento: ea quoque percipi posse que senes concupissent. Que tandem doctrina Varroni a Tullio incognita fuit?

Quod si illi/ quibus hec inuenienda erant: id consequi potuerunt: cur nobis

Folio CLXXXIIIib

id non liceat: quibus docendis: priores elaborarunt: ut illorum dumtaxat inuenta nobis cognoscenda sint? Habent profecto omnes huiusmodi artes: vinculum quoddam inter se atque cognacionem: ut vix vna sine altera cohereat. Silete ergo aliquando stultissimi homines: et desinite huius diuinum acumen/ ingenij vestri terminis metiri: et pocius peritissimorum: atque grauissimorum virorum auctoritati: qui eum in amplissimam dignitatem Doctoratus extulerunt: quam vestro iudicio acquiescite.

Dixi pro tempore quidem multa: pro rei autem qualitate nimium pauca de studio et doctrina sua: nunc aliqua de moribus eius mihi recensenda sunt. Quid enim de incredibili eius in Deum immortalem religione: quid de pietate in Parentes et Sorores loquar? quos omnes adeo colit atque obseruat: ut ne minimo quidem verbo eos vñquam offenderit: nunquam cum eis in graciam redierit: nunquam cum Sororibus in aliqua simultate fuerit. Evidem nephas ducit his irasci: quos amare deberet: nec id a natura solum: sed a doctrina eciam habet: nam praecopta Philosophorum ita memoria tenet: ut his non ad ostentacionem: sed ad vitae cultum vtatur.

Quid dicam de sua in Amicos obseruancia: quos adeo sibi moribus suis obligauit: ut haud facile discernas: plus ne eum ament: an venerentur? Ita equidem comitate seueritatem: ita facilitate grauitatem temperauit: ut optime cuique merito carissimus esset.

Quae vero sit eius tum in omni vita: tum precipue in cibo et potu moderacio: vel ex eo apparet: quod in Italia/ vbi eciam indigene quandoque aeris intemperanciam vix tolerant: adeo prospera valitudine vsus sit: ut nunquam egrotauerit: nunquam aliquo corporis dolo-

Folio CLXXXVA

re affectus fuerit.

Quid de sua prudencia: et in rebus agendis industria loquar? que tanta est: ut nihil eum fugiat ex his: que ad vite humane institutionem atque gubernacionem pertinent. Nouerat enim erubescendum his esse: qui ita se litteris abdunt: ut nihil afferre ad vtilitatem publicam: aut velint aut sciant: quocirca non solum litteras: sed eciam hominum negocia et consuetudines (sine quibus littere modici fructus sunt) sibi perdiscendas existimauit.

Quid nunc de sua reliqua integerrima vita: singulari modestia: summa fide: continencia innocenciaque referam? dies me profecto deficiet: si singula persequi voluero.

Evidem viri Argentinenses: quamquam multa legerim: multa audierim: non nulla eciam viderim: nunquam tamen aliquem hac estate his disciplinis ornatum: his moribus preditum: his virtutibus delibutum cognoui. Que cum ita sint viri Argentinenses: non in

vltimis laudum ciuitatis vestre iudicate: quod hunc ciuem peperit: si enim aliue vrbes virum in vna re excellentem genuisse: magnum quid arbitrantur: quid huic faciendum erit: que hunc virum in omni doctrina eminentem genuit? Quod si ob virtutem et probitatem eos sepe quos nunquam vidistis diligere cogimini: hunc quem praesentem intuemini: cuius mentem sensusque et os cernitis: quibus laudibus extolleteris: quibus studijs prosequemini[:] qua beniuolencia complectemini?

Folio CLXXXVB

298. *Elegiac by Adam Wernher on the observance of canonical hours*

Ade Vuernheri Temarensis Exhortacio ad Clerum ut horas Canonicas non negligat.

Placatum quicunque Deum tibi Clerice queris:  
Horas septenas murmure funde pio.  
Qui iam dissimulat: olim duram racionem  
Exiget: ast nullo falitur asse Deus.  
Quam misere ipse lues neglecta: luenda memento:  
Proudus et Domino debita solue tuo.  
Tempore redde suo que debes. Absit ut vnquam  
Te retrahat (vehemens sit licet) ipse labor.  
Sic ad vota tibi succendent prospera cuncta:  
Et nunc et gelidum quum tibi corpus eris.  
Horrisonoque tube: nihilum clangore pauesces:  
Sed venies letus Iudicis ante thronum.

299. *An old proverb*

Prouerbium vetus.

Puluere qui ledit: scribit. Sed marmore: lesus.

Der geschmecht vuirdt/ nit bald vergisst.  
Des sich der Schmaehler nit vermisst.

300. *Distich by Jacob Wimpeling*

Distichon Iacobi Vuimphelingi Sletstatini.

Foelix Plebanus: foelixque Parochia: sub quam  
Nec Naam/ Abraam/ nec Sem/ nec viuit Helias.

Per Naam intellige Leprosum. Per Abraam Iudeum. Per Sem officiatos et potentes huius seculi. Per Heliam monacum.

Folio CLXXXVIA

301. *Conclusion by Jacob Wimpfeling*

In Opuscula Petri Schotti Argentinensis Conclusio Iacobi Vuimphelingij Sletstatini: ad omnes Heluecos: id est Alsaticos: praesertim Argentinenses optimarum litterarum studiosos.

Pauca haec ex multis Petri Schotti lucubracionibus: ne despicias beniuole lector. Longe enim plura ex eius officina prodierunt: quae vel in vrbe Roma: vel apud Parisios/ eorum ad quos scripsit incuria periere. Et hec quidem iuuenis: annos nondum tres et triginta natus perscripsit: quid autem futurum fuisse: ex his paucis coniectare potes: quam mira/ quam ineffabilia/ post tot auditas Iohannis Keisersbergij doctrinas: post tot perspecta latinorum grecorumque volumina: que vel interim impressa: vel post hac impimenta sunt scriptitaturum existimas Petrum: si sexagesimum illi annum attingere datum fuisse.

Nimirum et vrbum Argentinam: ac vniuersam Patriam nostram illustrasset beatioremque reddidisset: quamuis non nihil ad decorem terre nostre mihi videatur attinere: tam suauis Epistularum suarum elegancia: quas nescio si Tullianis iudicare debeam inferiores. Opusculum autem suum de vita Christiana: quis non admiretur? Quale si inter elegancia scripta Lactancij: inter amena volumina Hieronimi: inter exacta opera diui Augustini vnquam inuentum fuisse: quis nam dubitaret quemcunquam horum triumistarum sentenciarum et verborum fuisse autorem?

De moribus eius et animi virtutibus quid dicam? tu ipse cognoscere potes ex Epistulis eius: quam pie obseruarit Parentes: quanto sacrarum litterarum ardore flagrauerit: quam enixe ad timorem Domini: ad vitam christianam: ad tumultuarios curie Romane amfractus fugiendos: ad pluralitatem Beneficiorum cauendum plurimos adhortatus sit. Neque eum tam sincere: tam efficaciter: et in Epistulis et in vita christiana: sanctam morum honestatem ceteris persuadere potuisse crediderim: si non ipse prius in animo et affectu suo: singularem Dei caritatem: et profundam quandam omnis boni: amorosamque degustacionem medullitus fuisse

Folio CLXXXVIB

expertus. Tanta enim verborum pietas: tanta vis eloquacie: tanta argumentorum dulcedo: tam penetratius sermonis viuacitas: ab arido/ ieuno/ frigido pectore proficiisci: nequaquam potuissent. Quo

factum est: ut sanctam suam innocentemque et pudicam vitam: mors sancta et in conspectu Domini preciosa sit proculdubio consecuta.

Beatam ego hac prole dijudico Argentinam: et multo beatorem: si plures hoc ingenio: ea eloquencia: hac honestate filios sit habitura: qui rempublicam tum vrbanam: tum ecclesiasticam/ suo studio: sua doctrina: suis consilijs iuuare: illustrare: extollere: perpetuamque eius libertatem conseruare molirentur. Vos itaque gentiles meos Heluecios: hoc est Alsaticos exhortor: vos aut praecipue O Argentinenses adolescentulos moneo: et efflagito: ut conterranei gentilis: conciusque vestri suauissima monumenta legatis: atque exemplo Petri Schotti: paeclaris virtutibus operam detis. Omne animi vicium: omnem fame maculam: omnem rogo turpitudinem caute. Omnem fastum: ambicionem: arroganciam: vanam gloriam: iactanciam: aliorumque contemptum abijcite. In prudencia ceterisque virtutibus: et litterarum monumentis vite vestre claritatem disquirite: morum grauitatem et sermonis modestiam amatote. Quicquid in verbis aut gestibus: vanitatem et superbiam quoquo modo praesefert: ab eo tamquam a veneno abhorrete. Spem in diuicijs (quae facile eripiuntur) nequaquam collocate.

Vidimus multos paterna nuper hereditate locupletatos: paulo post siue aduersa fortuna: siue ingluwie/ ludo/ lasciuia/ ocio/ et rerum suarum negligencia: in miseriam redactos: aliorum iam seruos esse: aliorum mensas cum pudore accedere: stipem petere: misere vagari per terras. Plerosque trutannos: plerosque satellites et pedites castra sequi: ne dicam furto/ latrocino/ depredacione famem propellere. Id ne vobis contingat: quantumuis vestri Parentes abundant: pro superbia/ humilitatem: pro furore/ mansuetudinem: pro iactancia et vanitate/ fortune instabilitatem: pro incerta spe diuiciarum/ certam spem virtutum et sapiencie: pro fa-